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Karininkų organo reikalu
Lietuvos kariuomenės karininkiją sudaro įvairių 

valstybių armijų auklėtiniai—karininkai: didžiumoj Ru­
sijos kariuomenės, šiek tiek Vokietijos, Anglijos ir 
Amerikos, o kasmet gi mūsų karininkų eilėsna įsilieja 
didokas būrys Lietuvos Karo Mokyklos parengtų ka­
rininkų. Kaip čia jau matyt, sudėtis labai įvairi, mišri.

Kiek įvairi ir skirtinga yra mūsų sudėtis, tiek 
skirtinga ir pati kiekvieno mūsų karininko asmenybė 
(dvasios savybės, būdas). Yra tokių, kurie yra perdėm 
persiėmę tos armijos dvasia, tradicijomis, papročiais, 
kurioje tarnavo, nes karinės tarnybos pradžia yra įspū­
dingiausia per visą kiekvieno kario gyvenimo laiką. 
Per karo tarnybą labai daug dvasinių ypatybių (man­
dagumas, drausmingumas, darbštumas, sumanumas, 
ryžtumas, ir t. t.) virsta įpratimu* Taip patnenusidė- 
siu priminęs g.g. skaitytojams, jog nemaža yra iš kitų 
armijų atsinešta ir blogų ydų.

Mūsų Karo Mokyklos išleidžiami karininkai pra­
džioje dažnai jokių ypatingų dvasios savybių neparo­
do: neįgudę ne tiktai karių, bet ir šiaip paprastajam 
žmogaus gyvenime jaunuoliai, maža išauklėti karo dva­
sioje (dar .neprisigėrę“ pastarosios), tik protiniai pala­
vinti karė meno srity, šie, visapusiai jauni, karininkai 
patenka įvairių asmenybių (viršininkų -ir draugų) įtakon, 
kuri jiems labai paveikia.

Taigi, dabar, rodos, aiškiai matyt, jog įvairios dva­
sios, įvairių karo doktrinų ir mokyklų išauklėti, ir Įvai­
raus išsilavinimo šių dienų mūsų kariuomenės kari- 
rinkikai turi įvairaus supratimo apie karo meno daly­
kus, apie kariuomenės tvarkymą, kareivių auklėjimą, ka­
rinę garbę, apie karininkų reikalus ir tokiu būdu įvai­
riai žiūri j karininko pašaukimą, jo paskirtį ir įo garbės 
klausimą. Klek vienodesnė yra jų lietuvybės dvasia.

Toki s nenormalus ir nenaudingas kariuomenei 
reiškinys turi būti uoliai Ir griežtai šalinamas, bet esa­
mos karininkų mokomosios įstaigos su jais kovoti ne­
įstengia (tiktai plečia it suvienodina bendrą karinį išsi­
lavinimą, daugiau suteikia karo mokslo žinių) ir Lie­
tuva ligi šiolnėturl karo auklėiamMhl Nėlgų (kad_etų ____ ________ ____ _________ __
korpuso), kurios yrą labai ir būtinai reikalingos mūsų klausimus: apie karininko pašaukimą ir jo garbę,' apie 
šalies gerovei ir užtikrintai ateičiai- kariuomenės administraciją, komplektavimą, apginklavi-

Didžiausios ir sėkmingiausios įtakos žmonių auk«—-mą ir tiekimą, apie kareivių vado užduotį, apie karo 
įėjime, jų dorįnime ir tobulinime, nūn daro spaudą,,:';ifwtaloą-'psld^ni,.aple žmogaus asmenybę ir jo slip-
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Pagaliau, kiekvienos kariuomenės karininkai t M r i 
savo oficialių organų visiems savo einamiesiems 
reikalams aptarti. Šiandien tokio organo mūsų krašte 
nesama.

Nūn prie tokio organo mes esame rimtai pribrendę 
ir galėtumėm jį įsteigti ir visapusiai jį palaikyti. Tu­
rime ir žymesnių bei įgudusių literatiniam darbe rašy­
tojų, poetų, laikraštininkų ir dailininkų karininkų tarpe; 
turime karo literatūrą; jau turime nemažą skaičių sa­
vo ginklo draugų, išėjusių aukštesnįjį ir aukštąjį karo 
mokslą užsienyje—žodžiu, turime gerų jėgų ir turime, 
pagaliau, skaitlingas karininkų eiles aktingoje tarnyboje 
ir atsargoje. Sugebėjome savo lėšomis įkurti geriausįjį 
visam mūsų krašte Karininkų Klubą ir visais žvilgsniais 
puikiai ir brangiai jį papuošti—tai nejaugi mes šiandien 
negalėtumėm (jei ne valdžios, bent laikinai, tai savo­
mis lėšomis ir jėgomis) leisti bent mėnesinį savo or­
ganą?! Klubui buvo reikalingos didžiulės pinigų su­
mos, gi tokiam leidiniui užtektų keleto tūkstančių litų. 
O gal kartais šitas klausimas įeitų Karininkų Klubo 
Valdybos kompetencijon; juk pastaroji ir taip nėra 
labai praplėtusi savo veikimo? Šiai valdybai reikėtų 
bent duoti eigą šito klausimo sumanymui.

Prablaivėjus karo padangėms, mūsų kariuomenė 
atsitraukė nuo pastatytų laikinų Lietuvos Respublikos 
sienų ir užsidarė kareivinių rūmuose budriam ir rame­
sniam kūrybos darbui dirbti. Karo laikas persilaužė 
pagaliau į taikos laiką. Kariuomenė stengiamasi kuo 
įvairiau Ir kuo aukščiau patobulinti. Naikinamos vi­
sos pasireiškusios ligi šiol žalingos kliūtys, ir šiuo 
žvilgsniu jau gana toli nužengta. Tačiau karininkų 
organo reikalas, deja, vis dar yra visų pamirštas.

O jis juk labai ir labai mums reikalingas. .Mūsų 
Žinynas“ skelbia mums vien tiktai karo mokslo ir isto­
rijos srities žinių. Oi .Karys“ tarnauja (ir tinka šiam 
paskyrimui) kareiviams bei puskarinikiams, o antra ver­
tus, šio savaitraščio ir formatas ne kokis didžiulis—ka­
rininkams savo reikalai ir įvairūs klausimai kelti—rišti 
čia del įvairių priežasčių netinka. Būtinai reikalingas 
savas atskiras organas.

Jame galėsime svarstyti įvairius mus liečiančius
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nybes, apie Tėvynės meilę ir patriotybės kilnumą, apie 
kariško auklėjimo sistemą ir jos metodes,apie technikines 
kario žinias, apie manevrus ir jų kritiką, ir apie kitus 
išlalančius, neaiškius, svarbius bei problematinius klau­
simus- Be šito pabūdžio straipsnių galės būti talpina­
mi ir kitos rūšies rašiniai, kaip antai: karo beletristika, 
kurios mes dar ligi šiol beveik neturėjome, fizinis už­
sigrūdinimas ir jo būdai, tinkamiausias kariams spor­
tas, chronika, kritika ir bibliografija, ir t.t. Geistina būtų 
vienas skirsnys pavesti Lietuvos ir tarptautinės politi­
kos apžvalgai; šitas skyrius būtinai reikalingas būsinčiam 
mūsų organui—jis apsaugotų karininkiją nuo politika­
vimo ir nuo politinių partijų propagandos, nes, netu­
rėdami savojo laikraščio, mūsų karininkai gauna skai­
tyti visokio krypsnio partingų leidinių, kurie visada 
daro mūsų luomui žalingos įtakos- Mūsų organas 
sustiprintų mums karo dvasią, arčiau mus suglaustų 
ir suvienodintų įvairias skirtingas mūsų pažiūras—pa­
kitėtu mūsų dvasinė kokybė.

Šiandien Lietuvoje beveik visos organizacijos (net­
gi ir vaikų) turi savo oficialių organų — nejaugi mes 
negalim turėti?

Atsiliepkite, ginklo draugai, nors ir per „Karį“. 
Bent veltui negaišinkimF laiko—pasiskubinkim.

Vpr- Itn. P- Jurgelevičius.

Visuomenės organizaiiiu pareiga.
Tik ką mačiau X pėstininkų pulko metinę šventę. 

Joje dalyvavo daug aukštų karininkų, iš kurių pasa­
kė tai šventei pritaikintas prakalbas, pažymėdami pulko 
reikšmę Lietuvos Valstybės kūrimo metu. Vėliau pul­
kas, orkestro lydimas, gražiai tiesia rikiuote praėjo — 
viskas gerai, gražu, rodos, nieko negali trūkti.

Tik įsigilinus pastebi, jog dar trūksta vieno da­
lyko, kuris nepriklauso nuo karių. Būtent, kodėl vi­
suomenės organizacijos, kurios, tik ačiū mūsų kariams 
gali dabar ramiai gyventi, nesistengia pulkų švenčių 
paįvairinti, kodėl nesistengia kuo nors iš savo pusės 
pažymėti, jog jos eina, interesuojasi karių gyvenimu.

Kitose valstybėse įvairios visuomenės pobūdžio 
organizacijos kariais įdomaujasi ir tai parodo per pulkų 
šventes.

Imkim, kokia nors organizaciją nusprendžia, kad 
paįvairinus pulko šventės iškilmes ir, kad parodžius, 
jog mes kariuomene įdomaujamės — pirkim tam pul­
kui dovaną, už vis geriau — vėliavą, arba nors kitą 
ką. Ši organizacija iš savo narių ir iš pašalinių as­
menų surenka lėšų, išrenka tam tikrą komisiją, kuri ir 
viskuo rūpinasi. Arba ištisas miestas nutaria ką nors 
dovanoti. Taip yra kitur.

Ar nereikėtų ir mūsų organizacijoms labiau susi­
rūpinti ir įdomautis kariuomene. Jos moka visados 
ir bile kur mūsų kariuomenę žodžiais ir raštais girti 
ir reikšti jai mūsų valstybės atstatyme nuopelnus, bet 
darbu, išskyrus, gal, prie kokio nors vieno paminklo 
pastatymo prisidėjimą, mažai tepasirodo. O juk jų 
darbas daug drąsumo ir nuoširdumo kariams'suteiktų, 
ir nebūtų pažiūros, jog kariai sau, visuomenė sau, ir 
greičiau prieitum prie visų valstybių siekiamo obalšio 
— nėra tarp kariuomenės ir visūomenės ribų.

Visuomenė, tavo pareiga būtų apie tai pagalvoti 
ir neatsitolinti nuo karių! A. Dilys.

■ ■ Rlimi , III '

BteilK Mas ir jo alMimas.
|Cafi visuomenė turėtų supratimą apie karp kapel­

meisterio sunkų darbą, kad ji turėtų supratimą, jog 
kareivių griežimui apmokinimas tai nelengvas dalykas, 

kad ji žinotų, jog griežikų k-doj netaip, kaip kuopo­
se, kad eilinis, išlaikęs kvotimus ir pakeltas į grandi­
nio laipsnį, jau palengvina karininkui darbą. Griežikų 
k-doj nekokios pagelbos kapelmeisteriui ne tik kadpus- 
karininkas, bet ir viršila naujokų griežimo apmokini- 
mui neduoda ir visą darbą prisieina atlikti kapelmei­
steriui. Kapelmeisteris visuomet susirūpinęs, kad orke­
stras tinkamai galėtų atlikti jo uždavinius.

Kuopoje arba kitoje pulko dalyj, jeigu koks nors 
kareivis susirgs arba kur išvyks, tai be jo gali apsieiti, 
o griežikų k-doj kapelmeisteriui prisieina skaitytis su 
kiekvienu griežiku atskirai. Neveltui kompozitorius 
Šumanas apie orkestrą šiais žodžiais išsireiškė: »Jei­
gu visi grieš pirmomis smuikomis, tai nebus orkestro, 
todėl gerbk kiekvieną griežiką savo vietoj“. Mažas 
žodžių skaičius, bet daug jais pasakyta!

O kokį atlyginimą gauna kapelmeisteris už savo 
iš tiesų sunkų darbą? Gauna Viršininko k-dos algą, 
t. y. 205 litus. Tiesa, gauna dabar kapelmeisteris 20 %! 
iš užgriežtų pinigų (anksčiau gaudavo 10X), bet ge­
rai, jei orkestras uždirba, o jeigu pulkas stovi tokioj 
vietoj, kur uždarbio nėra, kaip tuomet kapelmeisteriui 
pragyventi, ypač jei pas jį yra dar ir šeimyna? Taigi 
pirmiausia reikalinga kapelmeisterį atatinkamai aprū­
pinti už jo darbą gera alga, o‘paskui kviesti apmoki - 
nimui kareivių dainavimo (»Karys“ 14 N. Įeit. Jurgele­
vičiaus str.).

Dabar del kariuomenės kapelmeisterių inspekto­
rių (»Karys“ 16 N. kapelmeisterio Gudavičiaus str.). 
Tiesa, vienam kapelmeisterių tarnybos vieta bus ne­
bloga: važinės, tikrins, davinės įsakymus, už komandi­
ruotę pinigų gaus ir t.t.> o kokią nauda bus iš to, tai 
kitas klausimas. Ne! Iš inspektoriaus nekokios nau­
dos nebus! Tokio atsakančio darbo į vienas rankas 
negal būt atiduota—jįs bus negyvas...

Reikalinga, kad būtų K- A. Ministerio nustatyti 
periodiški kapelmeisterių susirinkimai, sulig vyresnio 
kariuomenės kapelmeisterio pakvietimu (iki šio laiko 
jo nėra), ir tada per posėdžius viską galima būtų iš- 
pręsti ir nutarti: ar veikalų programą nustatyti, ar 
milžiniškam visų orkestrų koncertui paruošti, ar del 
kito.

Yra svarbių klausimų muzikalinių instrumentų tai­
symo, auklėtinių ir laisvai samdomų griežikų reikalais, 
bet šių klausimų naudingumą galima išaiškinti tik per 
tokius posėdžius. Padėkim, aš Lietuvos karuomenėj 
tarnauju jau trečius metus, bet iki šio laiko Kar. |sak. 
nėra nurodyta, kokioj tonacijoj turi, būti išpildomas 
Tautos Himnas (o Šits klausimas labai svar^ą^J'f)el 
klausimo, ar gali būti rusas m žydas kapįM^ą^riu 
Lietuvos karuomenėj» yra viens tik atsakymas, kad 
ne. Negal būt už tai, kad kapelmeisteriui prisieina 
dalyvauti bažnyčios pamaldose, tad kapelmeiste­
ris gali būt tik katalikas. Rūšų kariuomenėj buvo 
visokio tikėjimo kapelmeisterių, bet kapelmeisteris ne­
dalyvavo bažnyčioj (cerkvėj). Kaip gali, padėkim, ru­
sas stačiatikis dalyvauti mūsų bažnyčioj, kad giesmės 
ir viskas jam yra svetima? Aš sutinku, šiame klausi­
me su Česlavu Sašnauskiu (žiūr.»Muzikos Meno“ i N. 
š. m. »Apie bažnytinį ir liaudies giedojimą“),

KapelmeisterisA, Sviatikas.

Karo chronika.
— Turkų aviacija- Ir Turkija susitūpino karo 

aviacija. Pakviesti vokiečių technikai įkūrė aerodromą 
ir aviacijos mokyklą. Vieną vokiečių bendroVė steigia 
Turkijoj aeroplanų dirbtuvę, kuriojpermetūSgalėsią 
padirbti apie 300 aparatų. Be to, Turkija yrą. pirkusi 
nemažai aeroplanų iš Vokietijos ir Italijos. (»D.“).

Brazilijos laivynas. Brazilijos . parlamento
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armijos ir laivyno reikalams komitetas nutaręs pasiū­
lyti vyriausybei įgyti vieną kreiserį, 10.000 tonų, 5 nar­
domąsias laives ir 5 naikintojus- Šiais naujaisiais lai­
vais norima pakeisti pasenusius.

— Amerikos laivynas. Jungt. Valstybių Atsto­
vų Rūmų laivyno komisijos pirmininkas Butleris žada

Karas ir politika.
— Atsistatydino Serbų karo ministeris- Taip 

pat atsistatydino Graikų karo ministeris Kondilis. Kal­
bama, kad del Kondilieso atsistatydinimo galįs įvykti 
Graikijoj perversmas, kadangi gen. Kondilis yra linkęs 
paskelbti karo diktatūrą.

1$ kovų už;’Nepriklauiomybę: 5 p. D.L.K. Kęstučio pulko 3 kuopa 1920 m. rudenį Vievio miške atremia lenkų 
želigovskininkų puolimą.

reikalauti, kad kongresas paskirtų 150 milionų dolerių 
Jungt. Valstybių' karo laivynui padidinti, kadangi jo ap­
skaičiavimu, tiek reikia išlaidų, kad Jungt. Valstybių 
laivynas susilygintų su Anglijos laivynu. (»N.“)

— Rumunijos laivynas. Rumunija ketinanti pa­
didinti savo karo laivyną Juodojoj jūroj. Norinti paga­
minti dar 4 naujus torpedininkus.

— Lenkai pasiūlė Rumunijai ir Turkijai suda­
ryti su Lenkija apsigynimo sąjungą prieš Sovietų Ru­
siją. Rumunija šį pasiūlymą jau esanti priėmusi.

Sukilimai, riaušės, nelaimės.
— Nelaimė prancūzų šarvuočiu je. Gegužės 

21 d. Tulono uoste prancūzų šarvuotame karo laive

/. Lizdeika iš P. '

Neleiskime laiko veltui.
Drąsiai galima sakyti, kad didžiausia šių laikų 

žmonijos nelaimė, tai nemokėjimas ar nenoras išnau­
doti naudingiems darbams visas laisvas valandas. J to­
kių tarpą reikia priskaityti ir daugelį mūsų jaunuolių, 
esančių gynėjų eilėse. Laisvų valandų pas kiekvieną 
kurį randasi nemenkai, kurias mokėdami tinkamabsu- 
naudoti, daug galėtų atsiekti. Bet, paprastai, tos lai­
svoj valandos yra praleidžiamos labai blogai, dažnai 
dargi niekingais savo sveikatai ir visuomenei kenk­
smingais darbais.

Buvę turtingi žmonės sako, kad turto netekimas 
yra didžiausia nelaimė* Bet aš pasakysiu, kad nete­
kimas turto yra pražūtingas tik tuomet, kai žmogus 
visai pasiduoda apatijai, įsitikinimui, kad „praeities ne­
grąžinsi”. Tiesa, jos negražinsi, bet užtai reikia taip 
gyventi, kad tos praeities ir negailėtų; o jos negailėsi, 
jei nebus nė • vienos: valandėlės praleistos veltui.

. Jei: myli gyvenimą, jei esi prisirišęs priė jo, tai 
neleisk laiko■. veltui, nes laikas tai yra medžiagą, iš 
kurio visas gyvenimas yra. išaustas. Juk ir:visas am­
žiusneįstengs atlyginti veltui praleistos nors vienos 
minutės, nes ką galėjai atlikti tą. minutę ir neatlikai, 
tai laikas pražuvo amžinai, nes , sekanti minutė turės 

savo darbą, kitą paskyrimą ir taip bus, nors gyventu­
mei ir keletą amžių.

Jaunas žmogus gali būti senesnis ir už senį darbo 
valandomis, nes kas iš ilgo gyvenimo, jei jisai buvo 
praleistas tik prie kortų, degtinės ir dažnų sveikatai 
kenksmingų pasilinksminimų?! Juk tos valandos, tas 
laikas taip greitai bėga, net jaučiamas ir „duris užda­
rius “, kaip sako patarlė. Niekados nereikia užmiršti, 
kad laikas brangesnis net ir už pinigus. Kiekvieną 
valandėlę reikia išnaudoti, nes ji slenka prie mūsų 
nešdama didžiules brangenybes, ir jei jų neišnaudo- 
jame, tai atsitraukia jau amžinai ir kita valanda atneša 
kitų dovanų. Teisingas yra posakis, kad prarastą turtą 
galima atrasti darbu, sveikatą tinkamu gydymusi, bet 
neišnaudotas laikas jau dingsta amžinai.

Ko šiandien nepadarei, niekados negalėsi padaryti; 
Bet nepadarydamas ką privalėjai, gal, padarei nuostoli 
ne tik sau, bet ir daugeliui kitų asmenų, kaip tai kartą 
nutiko su vienu jaunesniu gelžkelio konduktorium. 
Tai buvo linksmas ir malonus vyrukas, bet viską darė 
neskubėdamas, nekreipdamas dėmesio į laiką. Vieną 
vakarą smarkiai pustė ir traukinys turėjo sustoti. To­
mia pat vėžėmis už valandėlės turėjo atbėgti greitasis 
traukinys. Vyresnysis konduktorius liepė tam Jau­
nesniam konduktoriui užpakaliniame vagone uždegti 
raudoną žibintą, bet šis nesiskubindamas apsirengė,
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„Patrie“ įvyko sprogimas. Sužeista 13 žmonių, iš jų 
4 pavojingai. Sprogimas įvyko laike pratimų su 16 
santim. kanuole-

— Nuteisė mirtin. Geg. 20 d. revoliucinis So­
vietų karo tribunolas nuteisė sušaudyti kap. Surovą, 
buvusį aukštą karininką Kolčako armijoj. Kap. Suro- 
vas vedė Kolčako baudžiamas ekspedicijas ir dalyvavo 
įvairiuose baltųjų sukilimuose. Nors kap. Surovas, 
prašydamas dovanoti jam bausmę, buvo pasižadėjęs 
uoliai tarnauti Sovietų valdžiai, bet teismas jo prašy­
mą atmetė. („N.“).

— Korėjiečiai nekenčia japonų. Korėjos gy­
ventojai, nepakęsdami japonų jungo, įvairiais būdais 
stengiasi jiems priešintis. S. m. pusiau gegužės m. 
Korėjos general - gubernatoriui admirolui Saito, plau­
kiant Daido upe, krantuose pasislėpę korėjiečiai mai­
štininkai apšaudė laivą. Nukentėjusių nėra.

— Portugalų lakūnų maištas. Kilo maištas 
tarp Portugalijos lakūnų. Juos numalšinti pasiųsti 
3 pėstininkų ir 1 raitininkų pulkas.

— Albanijos sukilimas. Sukilėliai užėmė Al* 
šio miestą. Suėmė finansų ir švietimo ministerius, 
kurie buvo atvykę pas sukilėlius derybų vesti del karo 
paliaubų. Juos laikys kaipo įkaitus. Italų ir Pietų 
Slavų vyriausybės nutarusios nedaryti jokių žygių Al­
banijos sukilėliams numalšinti, kadangi tai esąs pačios 
Albanijos vidaus reikalas. Iš Bielgrado praneša, kad 
Albanijoj susidarė laikinoji vyriausybė, kuriai pirminin­
kauja Fan Noli.

—Graikijoj. Del geležinkeliečių streiko Peloponė- 
se, karo ministeris įsakęs militarizuoti visus geležinkelius.

— Naujas rifų puolimas. Primo de Rivera, Is­
panijos diktatorius, manąs liepos pradžioj vykti į Ma- 
roco, kad paruošus naują, ofensyvę prieš rifus.

— Persijoj. Persų karo teismas nuteisė sušau­
dyti sukilėlius Gulam Rėzą ir įo brolį Abdul Alį, 16 
mėnesių kovojusius prieš vyriausybės kariuomenę. Su­
šaudytieji buvo sukilėlių turkų šalininkų vadais.

— Sprogimas Amerikos šarvuotyje. Per šau­
dymo pratimus Jungt. Valstybių šarvuotame laive „Mis- 
sisipi“ įvyko sprogimas, nuo kurio 46 žmonės užmušti 
ir 26 sunkiai sužeistu („Nakanune.“)

— Užbaikalio srity, Sibire, plečiasi antisovietinė 
revoliucija. Sukilėliai daugiausia esą ūkininkai ir kazo­
kai, buvusių štabo karininkų vedami.

Įvairenybės.
— Danų jūrų manevrai. 3 danų nardomosios 

laivės, vedamos kap. Wolfhagen, š.m. liepos ir rugpjū­
čio mėn. darys manevrus apie Britų salas.

— Apdovanojimai. Prancūzų generolas oku­
puotiems Vokiečių kraštams Degoutte įteikė lenkų 
konsului Essene prancūzų legiono ordeną.

— Manevrai. Jungt. Valstybių karo laivyno mi­
nisterija ketinanti padaryti didelius manevrus Didžiaja- 
ma vandenyne. Manevrams pasibaigus, laivynas aplan­
kysiąs Australiją.

— Gen. Daweso kandidatūra j vicepreziden­
tus. Amerikos Jungt. Valstybių respublikonų partija 
stato gen. Daweso kandidatūrą į J. Valst. viceprezi­
dentus.

— Mosulio klausimas. Mosulio srities klausi­
mas iki šiol tarp Turkų ir Anglų tebėra neišspręstas. 
Pastaruoju laiku minimas klausimas tapo atiduotas 
Tautų Sąjungai spręsti.

Kariuomenės gyvenimas.
9 p. L. K. Vytenio pulkas š- tn. birželio 22 d- 

rengia pulko šventę. Programoje: pamaldos 10 vai.; 
paradas 11 vai.; iškilmingi pietūs 12 vai.; sportas 15 
vai- Vėliau vakarienė, rakietos, feierverkai, šokiai ir 1.1

Daugiausia laiko skiriama sportui (čia įeina ir 
šaudymas). Šiemet daug kas naujo rengiamasi įnešti. 
Be kitų gimnastikos veikimų, judesių, manoma dar 
demonstruoti savas, suharmonizuotas ir pritaikintas 
muzikos ritmui, gimnastikos pamokas. Be to, bus da­
roma pavyzdinga gimnastikos pamoka (sekant prof. 
Lingo sistema). Lengvosios atletikos mėtymai (disko, 
rutulio stūmimas) manoma atlikti abiem rankom—ge­
rąja ir blogąja, atskirai. Pas mus, Lietuvoje, iki šiol 
buvo vientik kalbama, kad reikalinga pereiti į vispu­
sišką kūno lavinimą, kad reikalinga abi rankas vieno- , 
dai lavinti, kaip tai daro anglai, amerikiečiai ir pasta­
ruoju laiku rusai, tačiau iki šiol iš mūs dar vis nie­
kas nenorėjo ar nedrįso prie to prieiti. Tat 9-jam pul-

išmetė »ant šalčio“ ir išlengvo ėjo. Nuėjus keletą 
žingsnių išgirdo jau atbėgant greitąjį traukinį ir po 
valandėlei ištiko nelaimė. Pasigirdo sužeistųjų vai­
tojimas, riksmas. Ryto metą jaunesnįjį konduktorių 
rado sumišusį ir šaukiantį: »kad būčiau“... Taip, kad 
būtų neleidęs laiko veltui, nebūtų tiek nelaimių nutikę.

Būna valandos, kurios turi daugiau vertės, negu 
keli metai. Del to nieku būdu laiko negalima matuoti, 
o vien tik — išnaudoti. Garsus veikalas „Dėdės To­
mo trobelė“ yra parašytas atliekamomis nuo sunkių 
šeimyninių darbų valandomis. Longfelov’as išvertė 
veikalą „Pragaras“, išnaudodamas dešimtį minutų, kol 
kava užvirdavo. Dirbo visus metus ir sunaudodamas 
tik tą dešimtį minutų, vertimą atliko labai tobulai.

Hugo Mileris, sunkiai dirbdamas prie akmenų tą­
symo, atrasdavo laisvo laiko mokslo knygų skaitymui. 
Gladstonas visuomet nešiojosi knygas, kad turint 
laisvą valandėlę, galėtų skaityti; o kiek mūsų jauni­
kaičių ir merginų yra, kurie veltui praleidžia ne tik 
valandas, bet ir savaites, mėnesius. Jie visuomet turėtų 
atsiminti, kad nenuilstamas darbas padaro stebuklus. 
Laikas yra visu kuo, kuo tik panorima, ir ne vienas 
darbo žmogus brangiai ir labai brangiai užmokėtų už 
turtuolių arba tinginių veltui praleidžiamas laisvas 
valandas. .

Juk ir viena diena darbo metuose per keliolika 

metų gali padaryti ir labai mokytu, gali iš paprasto 
gabumo padaryti genijum. Tik pamanykite: per va­
landą galima perskaityti apie 20 puslapių geros kny­
gos. tai per metus bus jau daugiau septynių tūkstan­
čių. Ir ta darbo valanda gali iš vargingo gyvenimo 
padaryti laimingu; nenaudingą — naudingu; nežinoma 
— garsiu. Na, o jei su viena valanda galima tiek at­
siekti, tai kiek būtų galima sunaudojus kokias penkias, 
ar daugiau, laisvas valandas? Neužmirškime, kad 
žmonėms, paprastai, niekas taip nestovi skersai kelio, 
išskyrus jų pačių tinginį.

Reikia mokėti sunaudot savo laisvas laikas, bet 
drauge ir stengtis kitiems netrukdyti. Kaip kartais 
biauru girdėti klausiant: »Ar netrukdau, tamstai“? Ir 
kaip netrukdysi, jei atėjęs sėdi valandą ar daugiau, 
dažniausiai apkalbinėdamas kitus, arba taip niekus, 
plepėdamas!

Miltonas sako: »Ankstybas valandas praleidžiu 
prie darbo. Keliu su anksčiausiu paukšteliu gerų kny­
gų skaitymui arba rašymui. Dirbu kol smagenys ne­
pailsta“. Volingtonas sako: »Pradėjus lovoj krutėti, 
ženklas, kad jau laikas ir keltis iš jos“. Franklinas 
buvo nenuilstančiu darbininku:, valgė labai greitai ir 
miegojo. mažai, kad tik būtų daugiau laiko mokslui. 
Būnant vaiku jam pasirodė nuobodi if daug laiko ■ uži­
manti popietinė malda, dėl to kartą paklausė tėvo-, ar
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kui, tur būt, iš kariuomenės dalių bus lemta pirmajam 
pajudinti sustingusią, neišlavintą blogąją ranką. Žodžiu, 
tai turės būti įdomi sporto programa. K. Na

Šančiai. Nėr gražesnės, malonesnės vietos 
čionai, kaip paviešėti žaliajame kapinyne. Aukšti to* 
poliai stiebiasi savo viršūnėmis į dangų, o žemai, ta­
rytum jų globoje, randasi šalti ir niūrus karžygių ka­
pai. Tų karžygių, kurie mirė už Lietuvos laisvę. Ma­
lonu čia nuėjus pasivaikščioti ir savo viduje malda pa­
minėti tuos didvyrius-

Tik varge! Tą šventąją 
ir ramiąją vietelę (kurion 
ir patiems teks atsilsėti) pra­
dėjo lankyti nakties paukš­
čiai: visokie donžuanai ir 
prostitutės. Neatsidusti už 
miegančių vėles jie čia atei­
na, tik suteršti jų šventovę, 
suteršti tą brangią vjetą, ku­
ri jiems yra šiame pasauly­
je jų garbės ir atilsio vieta.

Vargas jums visiems, 
kurie negerbiate šventų vie­
tų. Virtę patys be garbės, 
be žmoniškumo ir doros, 
nerasit sau jos tenai, taip 
didžiai Šventoje vietoje.

«Kario» koresp. Balbieriškis. Ūkininko sodyba.

Elektrotechnikos Bataliono švietimo komi­
sija nuo gegužės mėn. sparčiaus pradėjo veikti. Kny­
gynas jau atidarytas nuo gegužės 15 d. Knygos skai­
tyti kareiviams duodamos kasdien, Bet stoka skaity­
klos, nėra kur tų knygų skaityti: vieni skaito kareivi­
nėse, kiti paliai kareivines, kur viešpatauja triukšmas ir 
ūžesys...

Nežinau, ar visų B no kuopų kareiviai] negauna 
laikraščių, ar tik vien 2-ra Telegrafo—‘Telefono kuopa? 
Tiesa, „Kario“ du egzemplioriai apsilanko kas savaitę 
į kuopos raštinę; be to dar «Lietuva“ lanko kasdien. 
Bet čia, kaip Į kiaurą maišą: — dingsta kažkur... Ne­
suprantu, kas juos skaito raštinėj? Kareiviai įėję prašo, 
kad pavelytų pasiskaityti, bet ten atsako: „kad karei- 

negalima būtų sukalbėjus tas maldas vienu kartu, 
idant užtektų visam laikui ir nereiktų kasdieną gaišti.

Ciceronas pasakė: n Ką kiti atiduoda dvasiniam 
arba kūniškam poilsiui, aš aukauju filozofijos tyrimams“. 
Pas Gėtę kartą apsilankė vienas monarchas, bet Gėtė 
palikęs jį išėjo, kad užrašius vieną savo Faustui mintį. 
Devis daugiausia tyrimų padarė dirbdamas vaistinėje. 
Mocartas nepraleido nė vienos valandos. Kartais ra­
šydavo dvi naktis ir dieną be pertraukos. Savo „Re­
quiem“ parašė jau mirdamas.

Samuelis Butgetas užgimė tik darbui. Dirbo, am­
žinai dirbo. Tingėjimo labiau nekentė, negu gamta tuštu­
mos. Jam praleista veltui valanda buvo baisesnė už pra­
garo kančias. Vienas vaikinas išmoko lotynų ir pran­
cūzų kalbos vaikščiodamas po miestą pasiuntiniu; ki­
tas eidamas į advokato raštinę, kur dirbo.

Nereikią atsiminti praeities ir svajoti apie ateitį, 
bet išnaudoti dabartį. Pasiklausk savęs: kas už­
mokės už tas neišnaudotas gyvenimo valandas? Visu- 
met atsiminidme, kad laiko laikrodyje tėra tik vienas 
sakinys: »dabar**. Įsižiūrėkime, kaip žemė punktualiai 
bėga Savo kėliu: nė vienos minutės, net sekundos, 
neiškrypsta iš savö laiko. Mes, jei tik nemokame su­
naudoti, kad ir trumpiausios laisvos valandėlės, daug 
ko nustojame, ko gal, ir nepajuntame tuo akimirksniu, 
bet atėityje tikrai pajusime. (B/d.).

viams į kuopas^laikraščių nesiduoda—duoda, tik raš­
tinėms“. Čia batalionojjvietimo komisija turėtų atkreipti 
į tai dėmesį, kad B-no kareiviams būtų parūpinta skai­
tykla ir 2-os t- t. kuoposprareiviai galėtų laisvai pasi­
skaityti kas savaitę visų karių gerbiamąjį laikraštį — 
»Karį“. A. Amperas-

NuoRedak- „Karys“ ir kiti laikraščiai, kuriuosK.M.S. 
išsirūpino, skiriami visiems kareiviams, o ne raštinėms.

Nepagerbimas žuvusių. Sekmadienį, birželio
15 d. vakare, laike nuleidi­
mo vėliavų nuo Karo Mu- 
zėjaus apeigų teko paste­
bėti peiktiną mūsų mokslei­
vių elgesį. Griežiant prie 
paminklo žuvusiems maldą 
už žuvusius, vienos gimna­
zijos mokinės panelės kaž­
kokio juoko paimtos kitų 
užpakalyje juokėsi.

Gėda, panelės!
Idls-

— Vakaras švietimo 
įeikalanns. Birželio m. 
21 d. Kauno Įgulos Komen­
dantūra, tokią svarbią rolę 
sulošusi'mūs Nepriklauso­
mybės kūrime, Tilmanso sa­
lėje rengia vakarą. Gar­
bingais savo scenos darbais

pasižymėjusi Karių Dramos Mėgėjų Kuopelė/vaidins 
linksmą komediją „Avinėlis nekaltasis“. Vaidi­
nime dalyvauja pirmosios Kuopelės jėgos, savo gerb, 
režisoriui V. Braziulevičiui režisuojant. Po vaidinimo 
lietuviški ir moderniški šokiai iki 3 vai. Vaidinimo pra­
džia 19 vai.

Visas pelnas eina Komendantūros ka­
reivių švietimo reikalams.

Iš Aukštųjų Karininkų] Kursų.. Birželio 14 d. 
kursuose užsibaigė metiniai pritaikinimo taktikos užsi­
ėmimai, kurie buvo kuršininkų taktikos paruošimo pa­
grindas.

Minimiems užsiėmimams buvo paskirta daugiau lai­
ko, būtent 6 vai. per savaitę, ir kreipta daugiau dė­
mesio.

Šiais metais kursuose taktikos mokyme pirmiausia 
buvo įvestas eksperimentinis metodas, kuris davė ge­
rų vaisių. Visi kursistai buvo išskirstyti į 5 skyrius. 
Kiekvieno skyriaus .priešakyje buvo instruktorius. Du 
ir tris skyrius jungė vedėjas, o kursų viršininkas gen. 
Radus-Zenkavičius buvo visų skyrių vyriausiu vadovu, 
prižiūrėjo užsiėmimus ir instruktavo vedėjus ir instruk­
torius. Užsiėmimai buvo vedami pritaikomu budu su 
smilčių dėžėmis ir žemėlapiais. Iš viso buvo išspręsta 
23 uždaviniai. Šiais metais daugiausia domės kreipta į 
smulkių dalių K-S- būrio ir kuopų veikimą. Užsiėmi­
mai baigėsi divizijos veikimu.

Teorijos pamokos taktikai buvo tik užsiėmimų 
papildymui. Nuo birželio 23 d- kursai eina prie prak­
tikos užsiėmimų lauko taktikoj. Šių užsiėmimų užda­
vinys baigti taktikos mokslą ir paruošti iš kursistų in­
struktorius taktikos mokslui kariuomenėje. Jiems bus 
duota eilė savarankiškų organizavimo kariuomenės da­
lyse užsiėmimų uždavinių.

Šis užsiėmimų eiklius baigsis lauko ekskursija ir 
karo žaidimais.

Del įvedimo kariuomenėje vienodos fizinio 
lavinimo doktrinos. Nuo liepos 1 d. manoma su­
rinkti prie Aukštųjų Karininkų Kursų po vieną kari­
ninką iš kiekvienos atskiros dalies, kurie baigę fizinio 
lavinimo kursus grįš į savo dalis, kaip instruktoriai 
įvedimui čekų sistemos gimnastikos. Kursas tęsis 4 mė­
nesius. Klausimas apie priėmimą gimnastikos sistemos
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galutinai pabaigtas, — pagrindu paimta čekų sistema. 
Kursų instruktoriumi paskirtas vyn Įeit. Paura, nese­
nai baigęs Čekoslovakijoj gimnastikos mokyklą.

Greitesniam gimnastikos doktrinos įvedimui ka­
riuomenėje, visi A.K. Kursų kursistai irgi išeis mėnesi­
nį teorijos ir praktikos mokslo kursą.

Pasveikinimas Čekoslovakų 1 p. pulko. Lie* 
tuvos 1 p. D. L. K. Gedimino pulko vadas pulk. Įeit. 
Skorupskis pasiuntė Čekoslovakijos 1 -jo pėst. pulko 
vadui pasveikinimo telegramą šio turinio: „Krašto Ap­
saugos Ministerium leidus sveikinu Tamstos asmeny 
pulko karininkus ir kareivius pulko 10 metų jubilėjinės 
šventės dieną, linkėdamas pulkui sėkmingai darbuotis 
garbingame ir kilniame Tėvynės saugojimo darbe“.

Čekoslovakų 1 p. pulkas pradėjo organizuotis 
per Didįjį Karą Rusijoj. 1914 m. rugsėjo 28 d. Kie- 
ve buvo suformuota i§ 800 čekoslovakų, gyvenusių 
Rusijoj, „česka družina“, turinti 4 kuopas. Spalių mėn. 
išėjo į karo lauką prieš austrus ir kovojo Galicijos 
laukuose. Tų pačių metų gruodžio 4 d. III Rusų ar­
mijos jsakymu minima družina buvo papildyta austrų 
belaisviais čekais. Savo narsiais žygiais družina įgijo 
rųsų štabų pasitikėjimo. 1915 m. narsiai kovojo Len­
kijos laukuose. Tų pačių metų pabaigoj družina per­
formuojama į 1 p. čekų šaulių pulką.

„Kario“ Redaktorius maj. Ruseckas birželio 16 d. 
išvažiavo mėnesiui atostogų. Jam nesant Redaktoriaus 
pareigas eina v. 1. Kepalas.

enės sportas.
Vandens sportas. Beveik visose sporto šakose 

kariuomenė parodė mėginimą ir gan sėkmingai, tik 
iki šiol buvo visai užmirštas vandens sportas. Bet 
jau pradžia padaryta, šiais metais inžinerijos pulko 
karininkai įsteigė savo pulke „Jacht-Klūbą“. To klubo 
tikslas — lavinti karius plaukyme, irime ir skęstančių 
gelbėjime, teikti norintiems malonią pramogėlę ir ben­
drai platinti ir populiarinti Lietuvoje vandens sportą.

Birželio pabaigoje bus atidaryta klubo navigacijos 
sezono pradžia, t.y. prie Panemunės tilto bus pastatyta 
prieplauka su valtimis pasivažinėjimui, bus vedamas 
plaukymo mokymas ir įrengta skęstančių gelbėjimo 
stotis. Liepos mėnesyje manoma pastatyti savo mau­
dyklą.

Lietuvos Kariuomenės Sporto Draugija« Š- 
m* Birželio 20 d. 17 vai. Ramovės salėje įvyks L. K. S. 
D. steigiamasis susirinkimas.

Dienotvarkė:
1) Jstatų svarstymas.
2) Narių užsįrašymąs.
3) Laikinos valdybos rinkimas..
4) Sumanymai.
Visi karininkai ir karo valdininkai, kurie domisi 

mūsų kariuomenės sporto vystymo ir sutvarkymo rei­
kalu, kviečiami atvykti į minėtą susirinkimą.

Organizacinė griipė*

Lietuvos Kariuomenės Sporto Draugijos 
įstatų projektas.

1. Tikslas.
1 §. Draugijos tikslas remti materialiai ir mora­

liai sporto vystymą karių tarpe. '
2 §._Nurodytam tikslui pasiekti draugija- rūpina­

si: a) aprūpinti kariuomenės dalis sporto reikmenomis 
ir literatūrą; b) ruošti kursus instruktoriams, teisėjams 
ir šiaip sportininkams; c) išgauti reikalingas sportui 
aikštes, sales ir t. t.; d) ruošti metines Lietuvos ka­
riuomenės pirmenybei rungtynes ir įrengti tam reika­
lui stadioną.

3 §• Platesniu mastu sporto dalyko išsivystymui 
atskirose jo šakose ir techniškam pastarųjų prižiūrėji­
mui steigia reikalingus komitetus tam tikrais pamatais. 
Visų komitetų nariai sudaro «Sportininkų Tarybą' kaip 
patariamąjį Draugijos organą.

I|. Nariai jų teisės ir prievolės.
4 §. Nariais gali būti visi Lietuvos kariuomenės 

karininkai ir karo valdininkai, kaip būtinosios tarnybos 
taip ir atsargos, kurie nebuvo pašalinti iš kariuomenės 
teismo nusprendimu.

5 §. Nariai moka stojamą mokesnį 6 litus ir me­
tinį 12 litų-

I|l. Draugijos teisės ir lėšos.
6 §. Draugija turi juridinio asmens teisę.
7 §. Draugija turi savo vėliavą ir antspaudą.
8 §. Draugija atstovauja kariuomenės sportinin­

kus Lietuvos ir tarptautinėse -ungtynėse. —
9 §. Draugija gali turėti skyrius kiekvienoje apy­

gardoje ir žymesniuose centruose.
10 §. Skyriuose vadovybė susidaro tais pačiais 

(14—31 §§) pamatais kaip ir centre.
11 §. Draugijos lėšos susidaro iš: a) narių mo­

kesniu; b) valdžios skiriamų sumų; c) aukų; d) paja­
mų už ruošiamas sporto šventes, rungtynes, vakarus 
ir t-t.; e) %% nuo kapitalo ir kitų įvairių pajamų.

12 §. Lėšos skirstomos į atsargos fondą ir apy­
vartos kapitatą.

13 §. Atsargos fondą sudaro: a) stojamieji narių 
mokesniai; b) % % nuo kapitalo ir c) skiriamų kas­
met tam tikrų sumų iš bendrų pajamų.

IV. Vadovybė.
14 §. Draugiją valdo;

A. Visuotinas narių susirinkimas.
B. Valdyba.
C. Revizijos komisija.
D. Sekcijų komitetai.
E. „Sportininkų Taryba“.

A.
15 §• Visuotini narių susirinkimai būna metiniai 

ir reikalui atsitikus.
16 §. Visuotinas metinis susirinkimas Kauno 

skyriaus (Centras) yra bendras visų draugijos narių 
ir šaukiamas Kariuomenės Vadui leidus, kituose gi 
skyriuose sulig Apygardos Viršininko leidimo.

17 §. | visuotiną susirinkimą gali būti siunčiami 
ir narių įgaliotiniai tokiu būdu, kad 10 narių atstovautų 
vienas įgaliotinis.

18 §• Visuotinas susirinkimas skaitosi teisėtu, jei­
gu jame dalyvauja absoliutinė. narių balsų dauguma.

19 §. Visi sprendimai visuotino susirinkimo rei­
kalauja paprastą balsų daugumą dalyvaujančių išski-

' riant įstatų pakeitimo ir likvidacijos klausimus, kur rei­
kalinga visų draugijos narių absoliutinė balsų dauguma.

20 §. Visuotinas susirinkimas—a) renka valdybą, 
ir revizijos komisiją? b) papildo iškeičia draugijos įsta­
tus, c) prižiūri ir patvirtina draugijos veikimo planą, 
ateinantiems metams sąmatą ir praeitų metų apyskaitą; 
d) tvirtina priėmimą naujų narių ir pašalinimą prasi­
žengusių; c) riša visus klausimus,, kurie neįeina į Val­
dybos bei revizijos komisijos kompetenciją.

. . . . B. ' . ? .
21 Valdyba susideda iš 5 narių (pirmininko,

vice pirmininko, reikalų vedėjo, iždininko ir sekreto­
riaus) ir 3 kandidatų.. i

22 §. Vaidybos, teisės bei prievolės*, a) atstovauja 
draugiją; b) vykdo visuotino susirinkimo nutarimus 
bei „Sportininkų“ Tarybas* pageidavimus; c) re­
gistruoja, daboja ir atsako už draugijos turtą; d) veda 
atskaitomybę ir metinę.apy skaitą, ir parengia ateinan-

< .
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tiems metams sąmatą, kurią pristato visuotinam susi­
rinkimui; e) priima naujus narius; f) rengia rungtynes, 
ruošia instruktorių kursus, leidžia specialę literatūrą, 
instrukcijas, taisykles ir t. t-

C.
23 §. Revizijos komisija susideda iš pirmininko, 

2 narių ir jiems po vieną kandidatą.
24 §. Komisija kontroliuoja Valdybos veikimą ir 

tikrina metinę apyskaitą ir savo išdavas praneša visuo­
tinam susirinkimui.

D.
25 §• Sekcijų komitetai sudaromi kiekvienai sporto 

šakai vadovauti ir ja rūpintis.
26 §• Sekcijos gali būti: futbolistų, lengvosios 

atletikos, šaudymo, žaidimo, vandens sporto ir t.t.
27 §. Sekcijos komitetai susideda iš 3—7 narių,
28 §. Sekcijų komitetus renka dalių sporto orga­

nizacijų bei komandų atstovai iš savo tarpo.
E. n

29 §. Visų sekcijų komitetai sudaro »Sportinin­
kų Tarybą“.

30 §. »Sportininkų Taryba“ ir atskirų sekcijų ko­
mitetai visus savo sumanymus bei pageidavimus tei­
kia Valdybai apsvarstymui, kur dalyvauja su patariamu 
balsu, pastarajai kviečiant.

31 §. »Sportininkų Tarybos“ bei sekcijų komitetų 
veikimas numatomas tam tikromis instrukcijomis ir 
taisyklėmis, patvirtintomis visuotinu susirinkimu.

, Vandens sporto rungtynės. Lietuvos ir Inži­
nerijos pulko Jacht • Klūbai platesnei vandens sporto 
popujiarizacijai ruošia birželio mėn- 22 d. Liaudies 
Rungtynes plaukyti, irtis ir nertis. Gražiausiame Kauno 
miesto pakrantyje ties Linksmadvariu ant dambos, kur 
gali sutilpti keletas tūkstančių žmonių bus svarbiausia 
vieta, t y. rungtynių finišas. Visa pakrantė nuo Vy­
tauto bažnyčios iki Gojaus bus tinkamai papuošta, 
užstatyta suolais ir aptverta. Įėjimas tik nuo Vytauto 
bažnyčios. Už įėjimą vienas litas. Pelnas eis van­
dens sporto platinimui ir gelbėjimo stočių įrengimui. 
Čia pat ant garlaivio bus gerai įtaisytas restoranas ir 
gros dūdų orkestras. Svarbesnieji rungtynių greitumo 
numeriai: plaukymas (skersai Nemuną) ištvermingumo 
1,5 ir 3 klm. (nuo žiemos uosto ir gelžkelio tilto), 
irimas greitumo ir ištvermėje atskirai ir po tris, nė­
rimas iš aukščio su salto-mortale, ieškojimas paskan­
dintų daiktų ir daug kitų įdomių dalykų.

Už kiekvieną rungtynių rūšį nugalėtojams bus 
duodamos pinigų dovanos nuo 25 — 100 litų.

Visi norintieji dalyvauti šiose rungtynėse gali už­
sirašyti kasdien pas p. Azguridj Laivininkystės Inspek­
cijoj ir pas majorą Vintortą Šančiuose Inžinerijos Pul­
ko Štabe.

Kas girdėti
Lietuvoje.

— Naują Ministefių Kabinetą sudarė p* Tu­
mėnas. Krašto Apsaugos Mihisteris paskirtas pulk. 
Daukantas.

Ljletuvös Olandijos laikinoji prekybos sutar­
tis pasirašyta birželio 10 d. ;

■ Gaisras Darbėnuose. Birželio 7 d. naktį 
stidegė 12 namų.

Prięjšoiimpin^ Lietuvos Spor-
į to Lygai pavėdus, Lietuvos Dviratininkų Sąjunga bir­

želio 21 d/ ruošia Vytauto Kalno parke priešolimpines 
graikų romėnų rungtynes. Imtynių apgalėtojas bus sių­
stas į VIII Olimpiadą. Pradžia 17 väl.

Birželio 22 d. ta pati Sąjunga ruošia priešolimpi- 
nes rungtynes dviračių važiavimo plentu Kaunas—Ma­
rijampolė-—Kaunas, arti 100 klm. Du pirmi apgalėto- 
jai bus siųsti j VIII Olimpiadą.

— Nauja parodų aikštė. Žemės Ūkio Mini­
sterija yra nusistačiusi Žemės Ūkio ir Pramonės paro­
dų aikštę iš Vytauto Kalno nukelti kiton erdvesnėn 
vieton, kadangi kasmet parodoms didėjant dabartinė 
aikštė greitu laiku liks permaža. Naujai aįkštei vieta 
numatoma Slabadoj. Dabartinėj parodų aikštėj galėtų 
būt įrengtas skveras arba pastatyti Seimo ar Preziden­
to Rūmai.

— Nauji laikraščiai. Šį mėnesį Kaune išeis 
naujas laikraštis „Gyvenimas ir Darbas“, ir Pasvalyj 
„Artojas“

Užsieniuose.
— Traukinių plėšikai. Meksikoj, ties Quere­

taro piktadariai užpuolė traukinį, {vykus kautynėms 
tarp plėšikų ir važiavusių užmušta 24 žmonės ir daug 
sužeista.

Jungt- Valstybėse, netoli Milivauke banditai už­
puolę greitąjį traukinį išplėšė l1/4 miliono dolerių.

— Naujas Prancūzijos prezidentas. Senasis 
prezidentas Miljeranas atsistatydino. Jo vieton išrinktas 
Dumergas.

— Audros. Birželio 12 d. Maskvoj siautė dide­
lė audra. Del daugybės prilyto vandens kai kuriose 
vietose buvo nutrauktas susisiekimas. Vitebske nu- 
drauskyta daug namų stogų ir perkūnija užmušė kele­
tą žmonių. Vladimiro gub. audra sunaikino 1500 deš. 
pasėlių, užmušė daug smulkių gyvulių ir sužeidė žmonių.

— Nelaimė futbolo rungtynėse. Birželio 11d. 
futbolo rungtynėse Frankfurte (Vokietijoj) griaustinis 
užmušė 7 žmones.

— Japonijoj kaskart labiau plečiasi neapykanta 
prieš amerikiečius. Japonai pradeda puldinėti Ameri­
kos piliečius Japonijoj. Daug pastarųjų apleidžia Ja­
poniją. Nesenai vienas japonų darbininkas norėjo nu­
žudyti Amerikos konsulį.

— Dar del pavojaus Kijevui. Garsus Rusi­
joj vienuolynas „Kijevo—Pečiorskaja Lavra “ tapo visai 
sunaikintas deLatatrūkusio kalno skardo, kuris besiris­
damas žemyn j Dniepro upę sugriovė tą rusams isto­
rinę įstaigą. Žuvo nemažai žmonių. Taip pat sunai­
kintas, taip vadinamas „Carsky sad“ ir visa eilė ap­
linkinių gatvių. Aukštieji Dniepro krantai nugruvę 
per keliasdešimt mylių išilgai upės. Vladimirskoj Gor- 
koj sugriauta daug namų.

Kijeve viešpatauja panika: žmonės iš kai kurių 
namų bėga ir nebežino ką daryti.

— Susprogdino traukinį. Birželio 10 d. naktį 
tapo susprogdintas greitasis traukinys, einąs iš Mask­
vos į Rygą* Spėjama, kad bus žuvusių daug aukštų 
sovietų valdininkų. Traukinio susprogdinime įtariami 
kontr e vol i u cioni eriai.

— Ūkininkų riaušės Italijoj. Teano, ties Nea­
poliu, ūkininkai, užpykę už aukštus naujus miesto mo­
kesnius, išvaikę rinkos pirklius užpuolė miesto valdy­
bą ir sudegino jos rūmus» Teko šauktis kariuome­
nės pagalbos»

— Traukinių nelaimės. Nušoko nuo bėgių 
netoli Riazaniaus greitasis Maskvos Taškento trauki­
nys. Užmušta 13 ir sužeista arti 50 žmonių.

— Dujoms sprogus Wilkesbares (Jungt. Val­
stybėse) anglių kasyklose užmušta 15 darbininkų ir 
daug sužeista.

Patvinęs Ladogo ežeras užliejo pietų pu­
sėj 31 sodžių. '
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Spaudiniai atsiųstieji Redakcijai.
„Tėvynės Gynėjas“. Op L. K. Vytenio pulko 

šapirografuotas laikraštėlis. 37 Nr. 1924 m. 24 pusi.
Šis numeris taip pat įvairus ir įdomus, kaip ir vi­

si šio laikraštėlio numeriai. Be auklėjamų ir dailiosios 
literatūros raštelių randame dar sporto bei fizinio lavi­
nimo reikalais. Gausiai paįvairintas juokų skyrius. Tik 
reikia pastebėti vieną minimame Nr. peiktiną apsireiš­
kimą, tat perdaug vertimų,— net trys versti dalykėliai. 
Vertimų mūsų laikraščiams, o ypač panašiems šapiro­
grafuotiems laikraštėliams, reiktų vengti, tai neperlabai 
sveikas apsireiškimas; tikra vertimų epidemija pas mus 
yra užėjusi.

„Gusaras. 1-jo Ousarų pulko šapirografuotas 
laikraštėlis. 6 Nr. 1924 m. IV m. 12 pusi.

Šis laikraštėlis eina nuo 1921 m. Iš viso išėjo 
tik šeši numeriai. Siame Nr. randame vieną iš auklė­
jamų raštelių, daugiau šiaip pasakojimų, eilių, juokų 
ir vieną karikatūrą. Iš įdomesnių dalykėlių, tai »Na­
poleono gvardijos savanoris“, kurio pabaiga bus dar 
sekančiame Nr. Šis dalykėlis paimtas iš žmonių pasa­
kojimų apie Valkininkų par. Mištūnų kaimo lietuvį 
Mataušą Dūkštą, kuris tarnavo savanoriu Napoleono 
gvardijoj, kovojo prancūzų eilėse prieš rusus Borodi­
no laukuose ir buvo sužeistas.

Laikraštėlyj nėra nė vienos žinutės iš pulko gy­
venimo, kaip tai kitų pulkų panašiuose laikraštėliuose 
būna. Tas visai negerai. S/. Butkus.

Pilnas fiziško apsigynimo kursas. Paruo­
šė J. Šulginas. 121 psl. Kaina 12 Lt.

Tai labai dailus Karo Mokslo Skyriaus leidinys. 
Apsčiai iliustruotas (90 pav.).

Autoriaus trumpai peržvelgta graikų romiečių im­
tynės, laisvos amerikiečių imtynės, anglų, prancūzų 
boksas, džiu-džitsu. Yra ir mažmožiai — sportininko 
higiena, sporto terminai.

Be abejo, šis dalykas kariams reikalingas, juoba 
Lietuvoj mažai žinomas. Matyti, jog autorius toj sri­
ty ir sugebėjimų' turi, tik nėra sistematikas, mokąs 
metodiškai dauguomenę apmokyti. Reikėjo būtinai 
aprašyti gimnastinį boksą, kurs jungia visas bokso 
sistemų ypatybes, yra lengvai prieinamas ir nekraujin- 
gas, beįrankinis. Na be to, kasgi su pirštinėmis tu­
ri progos gintis?

Džiu - džitsų rašant permenkai naudotasi kitų 
prityrimų. Vokiečiai ir anglai turi aprašę yisą eilę 
tikrai paruošiamųjų japonų veiksmams dalykų. Juos 
reikėjo panaudoti. Be to, reikėjo pridėti naudotos li­
teratūros sąrašą. Juk tokį dalyką tegalima parašyti 
kompiliatyviai. Jis toks ir yra.

Paveiksluose kai kurie dalyviai vos laikosi ant ko­
jų. Reikėjo parinkti demonstravimui visai tinkamus 
žmones.

Ši knygutė yra indėlis į mūsų sportinę literatūrą.
Karolis Dineika.

Kultūra 5 Nr. Ir šis numeris, kaip ir visi »Kul­
tūros* numeriai, turtingas, jvairus, „Daigai“ gi („Kul­
tūros“ priedas) ypač gyvas. „Daiguos“ toliau eina Long- 
fellos „Hiavata*. Yra ir įvairių skaitytojų susirašinė­
jimų ir t. t. „Kultūra“ kiekvienam besilavinančiam 
būtinai skaitytina. Jos adresas: „Kultūra*, Šiauliai, 
Dvaro 24.  P-R-

Redakcijos atsakymai.
Eiliniui. Klaidinga yra manyti, kad karininkai kalti, 

jog kareiviai tamsūs, neapsišvietę. Tamsiai« jie iš namų 
ateina, tamsumas gi mūs tautoj labai giliai glūdi ir ne trum-

Leidžia Vyr. Št. Karo Mokslo Skyrius.

pu laiku, nelengvai yra prašalinamas. Tamsumui prašalinti 
reik visiems dideliu pasiryžimu darbuotis, Švietimo gi snau­
dalius kiekvienai progai pasitaikius žadinti } darbą.

Ainio Vergui. Eilėraščiai netinka, nes juose nėra 
nieko naujo. Forma yra sena ir ta pati dar šlubuoja. O 
turinys neryškus ir nekarinis.

Butegeidiečiui. A.K. Karys privalo prisilaikyti vi­
sur ir visuomet vienodos įo daliai ir ląipsniui nustatytos 
uniformos, nors ir savo kariškus rūbus taisytųsi. Kitokius 
kariškus rūbus taisytis, negu kario daliai 'yra nustatyta ir 
leidžiama dėvėti—draudžiama. Kokius rūbus galima tai­
sytis geriausia paklausk savo viršininko.

Į Policijos Mokyklą.
Liepos mėn. 9 dieną prasideda mokinių priėmi­

mas į Viešosios Policijos Žemesniosios Mokyklos tre­
ciąją laidą- Mokyklon priimami vyra*, atlikę karinę 
prievolę, nesenesni 32 metų, baigę pradinę mokyklą 
arba gerai moką skaityti ir rašyti, ūgio nemažesnio 
170 c./m., sveiki ir tvirto kūno sudėjimo. Mokiniai 
mokykloje gauna pilną išlaikymą ir algą 15 litų mė­
nesiui. Prašymus, apmokėtus žyminiu mokesniu, siųsti 
Mokyklos Viršininko vardu, Rokiškin. Prie prašymo 
pridėti: Ištikimybės liūdymą iš savo Apskrities Virši­
ninko, ir karinės Vyresnybės atestaciją; netarnavusiems 
kariuomenėje — gimimo metrikus. Padavuslejl pra­
šymus privalo atvykti Rokiškin liepos 9 d., turėdami 
su savimi pasus arba asmens liūdymus. Mokslas pra­
sidės liepos 10 d. Mokyklos Viršininkas.

Dzik.o kurios yra užsisakiusios 1924 metams 
L^UjyS, .Mūsų Žinyną“, kviečiamos atsiimti iš 
Karo Mokslo Skyriaus naujai išėjusi iš spau­
dos „M. Žinyno“ 18 Nr.

Teknikos Tiekimo Skyrius š. m. liepos 
mėn. 2 d. skelbia atviras varžytynes pardavimui nereika­
lingų kariuomenei naujų nevartotu »Maestro“ išdirbimo

DVIRAČIU.
Varžytynės prasidės Inžinerijos sandėlyje Aleksote 

nurodytą/dieną 11 valandą.
Kariams duodama 15% nuolaidos. Smulkesnių 

žinių galima gauti darbo valandomis. Užsakymo dalyje, 
Fligelis 148 Nr.

Centrinė Kariuomenės Biblioteka atida­
ryta kasdien nuo .8 lig 10 ir nuo 16 lig 20 valandų, 
išskiriant šeštadienių ir šventadienių. -■

Taisyklės skaitytojams paskelbtos 
š. m. „Mūsų Žinyno“ 17 Nr. ir „Kari o“ 7 N r.

Biblioteka randasi A. Panemunėje, Aukštieji j<a- 
rininkų D. L. K Vytauto Kursai, ll-as aukštas.

„V Y T1 S“
Amerikos lietuvių Vyčių organizacijos dvisa­

vaitinis iliustruotas laikraštis»
„VYTY“ spausdinama daug gražių eilių, apysakų, 

straipsnių, scenos dalykų. wVyti8“puoiiamas gražiais pa­
veikslais, Lietuvos ir Amerikos gamtos ir žmonių gyveni­
mo, darbų, atskirų asmenų bei grupių vaizdais*

„VYTĮ“ Tamstai gali užrašyt Tamstos giminė, drau­
gas ar pažįstamas amerikietis lietuvis, jei tik į jj gražiai 
atsiliepsi ir jo paprašysi.

Adresas: „Vytis* 4736 S. Wood St,» Chicago, Ill, 
Amerika«

Il Redaktorius Vyr. leit. K. Kepalas.
■■■„.įj.'F tos,-1,",’ u1,/;" s;. ■■ .1 ... r1-,1,," „■■■;v..... ..į'.-į",

Valstybės spaustuvė. Kaunas, Kanto gatvė Nr. 14.

1S 39 7 5
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